virgulatas,  hoc  est  variis  coloribus  infectas,  et  veluti  quibusdam  virgis  in  longum  vel  in  latum  continuatis  di- 

stinctas.  Vergato  ab  italica  lingua  tunc  usitatum  ea  significatione  in  antiquis  libris  occurrit,  et  a  vocabularii 

Furfuracei  Collectoribus  adferuntur  etiam  verba  Summae  Pisanellae  in  Italicum  conversae,  quae  ita  se  habent: 

E  qualunque  Cherico  usa  vestimento  vergato,  ovvero  partito,  pubblicamente  sanza  cagione.     Ubi  vides,  idem  vestium 

20  genus  in  Clericis  improbari.  Vetantur  itidem  in  eadem  Synodo  vestes  de  catabriato,  quas  e  Graecia  adductas 

opinor,  et  ex  serico  confectas.  Ughellius  Tom.  VII  Ital.  Sacr.  pag.  1375  primae  edit '.  Chartam  refert,  ubi 
memorantur  quatuor  syndones  de  seta,  quarum  una  est  de ... .  alia  de  catablattio  ;  nempe  ex  serico  purpurei 

coloris.  Fortassis  et  heic  scribendum  est  de  catablatto.  Praeterea  interdicuntur  vestes  de  medietate,  vel  listatae. 

Dubitare  cogor,  num  scribendum  heic  sit  dimidiatae,  ut  indicentur  vestes  non  ad  talos,  sed  ad  genu  tantum  de- 

25  missae.  Listatae  antem  erant,  quarum  panno  addebantur  fasciolae  seu  institae  coloris  a  veste  diversi,  quales 

nunc  intuemur  in  vestimentis  paribus  eorum,  qui  Principi  aut  Magnatibus  famulantur,  staffieri  appellati  :  immo 

et  ab  ipsis  divitibus  adhibentur,  panno  superpositis  fasciolls  ex  serico  et  argento.  Additur  in  Synodo:  vel  frixis 

(deesse  opinor  cum)  aut  maspilis  argenteis,  vel  de  metallo  aliquo.  Vocabulo  frixorum  idem  significatur,  quod  italice 

fregio,  idest  limbus,  a  Latino,  seu  ut   rectius   loquar   a    Gracco,    Phrygio,    nunc  guarnizione.     Quid  vero  maspili 

30  fuerint,  edocere  nos  possunt  Constitutiones  Johannis  Archiepiscopi  Nicosiensis  anni  1320  Cap.  4  apud  Du-Can- 
gium  in  Glossar.  Latin.  Haec  ille  de  Canonicis  statuit:  Ut  nullus  extra  domum  suam  portet  guarnachiam  de  ante 

scissam,  seu  apertam  per  terram  ;  nec  maspilos  de  argento  seu  auro,  nisi  de  panno  tantum  aut  osse.  Ergo  voce  hac 

designantur  globuli  illi,  quibus  ante  pectus  utraque  pars  vestium  conjungitur,  atque  constringitur.  Bottoni  nos 

appellam.us.     Quod  etiam  in  Rubr.  penult.  statuitur,  scilicet  nulli  Canonicorum   aut    Praelatorum  licere  deferre 

3S    caputium  ad  formam,  sicut  vulgariter  dicitur,  supra  caput,  sed  circa  collum,  vel  post  collnm,  et  biretum  supra  capita; 

«  Ughelli  Ferdinando  (1595-1670),  leligioso  fiorentino  dell'ordine 
cistercense,  incominciò  la  pubblicazione  dell'opera  sua  monumen- 

tale Italia  sacra  sive  de  episcopis  Italiae  a  Roma  nel  16 (.4,  in  nove 

tomi.     Fu  ristampata    con  molte  giunte,  in  io  volumi  a  Venezia  dal 
1717  al  1733,  cuta  et  studio   Nicolai    Coliti.    In  questa  ed.  il  passo     5 
leggesi  T.  VII,  col.  943. 

T.  IX,  p.  Ili  —  B. 
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pertinet  ad  dignoscendos  eorum  temporum  mores;  quum  adhuc  cernamus  adhiberi  caputia  a  sacris  Praesulibus, 

quibus  tamen  capita  cooperire  non  solent.  Reliqua  ad  eruditionem  spectantia  per  se  colliget  lector.  Nunc 

autem  subdere  opportunum  duco  quae  ad  me  de  hac  Synodo  perscripsit  doctissimus  Saxius  in  epistola  sequenti. 

CLARISSIMO  AC  DOCTISSIMO  VIRO 

LUDOVICO    ANTONIO    MURATORIO 

JOSEPH  ANTONIUS  vSAXIUS 

BIBLIOTHECAE  A  M  B  R  OS  I A  N  AE  PRAEFECTUS 

S.  P.  D. 

N  alterum  amoris  et  obsequii  erga  te  mei  argumentum,  Concilium  nempe  hactenus  tj'pis  ignotum 

(nisi  illud  ediderit  Caesar  Specianus  '  a  me  frustra  quaesitus)  quod  anno  MCCCXI  ex  universa     io 
provincia  coactum,  Pergami  celebravit  Archiepiscopus  noster  Castonus,  seu  Cassonus  Turria- 

nus.     Obtigit  ei  sacrum  in  hac  Metropoli  urbe  regimen  difficillimis  illis  temporibus,    quibus 

"  Nobilium,  ac  Popularium  intestinis  dissidiis   convulsa   afflictaque   jam    civitas,    novo  insuper    maio   laborabat, 

*  alterno  videlicet  pugnaci  studio  partium,  hinc  Ecclesiae  Romanae,  inde  Imperio  faventium,  quo  universa  pene 

"  scindebatur  Italia,  et  Guelphae,  ac  Gliibellinae  factionis,  infaustum  in  historiis  nomen  sortitum  fuit.     Postremae     15 

"  hujus  acerrimum  propugnatorem  habebat  urbs  nostra  Matthaeum  Vicecomitem,  viriim  opibus,  potentia,  et  animo 

"  clarum,  atque  a  propatruo  suo  Ottone  Archiepiscopo,  partim  vi,  pertim  auctoritate,  in  patria  Principem  consti- 

"  tutum,  scd  vario  ita  fortunae  ludo  exagitatum,  ut  nunc  in  apicem    sublatus   late  populis  jura  indiceret,  nunc 

"  in  imum  dejectus,  hominum  quoque  conspectum  erubesceret,  ac  privatam  exulem  vitam  in  agresti  domo  pudori 

"  praeferret.     Ex  adverso  stabat  Guido  Turrianus  Guelphae  partis,  quae  in  finitimis  urbibus  potior  jam  erat,  non     20 

"  tam  assecla,  quam  patronus,  utpote  qui  genere  spectabilis,  et  populi  Mediolanensis  favore  subnixus,  florentis- 

"  simae  hujus  ditionis  iraperium  tenebat.     Hinc  perpetuae  simultates  inter  clarissimas  hasce  familias,  quae   tum 

"  antiquis  odiis,  tum  mutua  mediolanensis  Principatus  invidia  vehementius  succensae,  adeo  civium  animos  sibi 

"  invicem  partiebantur,  ac  colligabant,  ut    facile    in    bellicos    tumultus    exardescerent,    miseramque   hanc    urbem 

"  caedibus,  rapinis,  incendiisque  subverterent.     Nec  a  communis  infortunii  improba  lege  immunem  fecit  Castonum    25 

"  ipsum  Turrianum  Archiepiscopalis  suae  dignitatis  reverentia;  cum  enim  a  Pontificio  Legato  Bononiae  agente 

*  evocatus  foret  ad  bellum  contra  Venetos  inferendum  prò  Ferrariensis  urbis  obsidione  solvenda,   eo   profectus 

"cum  valida  milltum  manu,  rem  impigre  adeo  gessit,  ut  fracto   ab  auxiliaribus  copiis  Veneto  exercitu,  Victoria 

"  Pontificiis  ex  integro  cesserit:  sed  redux  in  patriam  infensum  sibi  persensit  consanguineum  suum  Guidonum 

"Turrianum,  falsa  proditionis  suspicione  futentem,  ac  si  Praesul   ille  in  suscepto  itinere    foedus   cum    hostibus    30 

"  iniisset,  turbulentaque  Consilia  de  imperio  Mediolanensi  eidem  eripiendo  secreto  agitasset.     Quo  circa  missi  ex 

"  improviso  milites,  qui  prohibitum  Archiepiscopali  palatio  excedere  Antistitem,  ibidem  veluti  in  carcere  deti- 

"nerent;  ejusdem  fratres  in  rincula  ad  longinquas  arces  abducti  ;  nec  cessatum  a  direptione,  et  injuriis,  donec 

"  per  amicos  Proceres  compositis  dissidiis,  extra  Mediolanensis  imperii  fines  Archiepiscopus  ablegaretur.  In  liac 

"  perturbatissima  rerum  conditione  qui  foret  Ecclesiasticae  disciplinae  cuitus,  quaeve  Sacrorum  Canonum  obser-  35 

"  vantia  metiri  quilibet  potest,  cum  nec  Praesuli  ipsi  parceretur.  Clamavit  quidem  e  longinquo,  Ecclesiae  ac  juris 

"sui  strenuus  defensor  Castonus,  inflicta  per  Legatum  Apostolicum  sacri  anathematis  poena  in  Ecclesiasticae 

"  immunitatis  violatores,  sed  quis  ex  tanto  remedio  proventus,  cum  nemo  esset,  qui  Imperanti  Turriano  indictae 

"  censurae  feralem  libellum  audcret  objlcere,  atque  interim  scelere  triumphante  efl'raenis  ublque  debaccharetur 
"licentia?  Adfuit  tandem  opportunus  Iniperatoris  Ilenrici  Lutzemburgici  in  hanc  urbem  adventus;  depresso  40 

"siquidem  Guidone,  coactoque  ad  pacis  foedera  cum  Matthaeo  Vicecomite  jam  ad  pristinam  dignitatcm  revivi- 

"  scente,  Castonus  quoque  Arcliiepiscopus,  auctor  praecipuus  accelerandae  Caesareae  in  Italiani  expeditionis,  non 

"tam  ab  exillo  revocatus;  sed  in  jura  etiam  splendorcmque  antiquum    sacri    muneris   sui   est   restitutus.     Ulne 

'  Intorno  allo  Speciano  cf.  P'rancksco  Arisi,  Cremona   Lite-        Spedano  vt'Stovo  di  Cremona,    Bergamo,    17S6,   a  cura   di   Vincenzo 
rata,   Parma,    1706  (Voi     li,   p.   419)  e    f^/Za   di  monsignot    Cesare        Antoine. 
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"  solenni  peracta  celebritate,  qua  in  tempio  Sancii  Ambrosi!  viii  Idus  Januarias  anni  MCCCXI  ferrea  Corona 

"  Henricum  redimiverat,  profectoque  Roman  versus  Caesare,  in  id  totus  incubuit,  ut  concussam  praeterita  cala- 

"  mitate  Ecclesiam  in  primaevum  decus  assereret,  et  deturpatos  Cleri  mores  ad  sanctioris  disciplinae  leges  com- 

"  poneret.  Accitis  itaque  Pergamum  ex  universa  Provincia  Episcopis,  iii  Nonas  Julias  anni  ejusdem,  in  Ecclesia 

S  "  S.  Bartholomaei  Synodum  habuit,  in  qua  unanimi  sacri  coetus  consensu  decreta  condidit,  quae  ad  te  in  praesens 

*  remitto,  quaeve  summam  ubique  pastoralem  solicitudinem  splrant,  cum  malis  omnibus  occurratur,  quibus  tunc 

"  infici  gregem  suum  dolens  conspexerat,  propulsata  longius  haeresi,  indicta  castigatiore  Clericorum  vita,  restituto 

"  Ecclesiis  cultu,  vindicata  denique  a  laicorum  rapinis  probrisque,  honorum  ac  personarum  Deo  addictarum 

"  immunitate.     Quod  tamen  peculiari  adnotatione  dignum  mihi  videtur,  id  est,  colligi  ex    hoc   Concilio,    quod 

IO  "  intactus  adhuc  in  Metropoli  nostra  mos  ille  priscus  vigeret,  ut  Regulares  familiae  ordinario  jure  Episcopis 

"  subjicerentur.  Clarissimus  enim  Thomassinius  '  in  aureo  opere  De  antiqua,  et  nova  Ecclesiae  disciplina  parte 

"prima  lib.  Ili  cap.  xxviii  testimonia  congerens  ad  hanc  firmandam  superiorum  temporum  praxim,  non  ultra 

"  seculum  decimum  tertium  progreditur.  At  in  Mediolanensi  provincia  subsequente  etiam  seculo  perdurasse  docet 

"  haec   Synodus,  in    qua   non   modo  de   celebrando  conventuali   Sacro,   divinis   peragendis   Officiis,   honestoque 

15  "  habitu  gerendo  in  Regularium  aeque  ac  Secularium  Collegiatis  Ecclesiis,  de  inviolato  servando  Monasteriorum, 

"  ac  reliqui  Cleri  patrimonio,  praediisque  statutis  poenis  indiscriminatim  decernitur,  sed  ea  etiam  indicuntur, 

"  quae  interiorem  Claustri  disciplinam  speclant.  Praecipitur  enim  peculiari  rubrica,  ut  cujuslibet  Monasterii 

"  domus,  et  Ecclesiae  Regularis  Collegiatae  Praelatus  personaliter  per  se  ipsum,  aut  per  aliitm  cum  suis  Fratribus,  et 

"  Conventus  cum  eo,  et  quaeliòet  Aòbatissa,  Priorissa,  vel  Ministra  loci  religiosi,  ubi  Abbatissa  non  fuerit,  cum  suis 

20  "  Monialibus,  et  Sororibus  bis  ad  minus  in  septimana  tempore  ̂ uadragesimae,  et  Adventus,  reliquo  vero  tempore 

"  saltem  semel  in  hebdomada  prò  culpis,  et  excessibus  Capitulum  in  loco  debito  celebrare  studeant  conventualiter  etc.  : 

"  In  Praelatos  vero,  seu  Praelatas  provinciae  id  negligentes,  aut  subditos  contumaces,  per  Antistitem,  vel  ejus 

"  Curiam  fore  acrittr  procedendum  jubet  atque  interim  voces  eorum  dormitare  declarat.  Serius  itaque  in  Ecclesia 

"  nostra  inolevisse  privilegia  exemptionis  Regularium  credendum  est.  Caetera,  quibus  providere  Concilium  hoc 

25  "  studet,  nequissimam  temporum  illorum  conditionem  respiciunt,  cum  fervens  undique  inimicarum  partium  odium 

"  in  turpes  adeo  conspirationes  erumperet,  ut  nec  tuti  in  sede  sua  essent  Antistites,  nec  annuis  Ecclesiastici  sui 

"  census  redditibus  frui  libere  possent.  Quocirca  frequens  hic  legitur  excommunicationis  atque  interdicti  senten- 

"  tia,  qua  tam  improbum  nefas  intentantes  feriuntur.  An  vero  coercendae  sacrilegae  hujusmodi  licentiae  satis  id 

"  fuerit,    Tu  in  historiis  nostris  apprime  versatus  luculenter  noveris.     Castonus  siquidem  ipse  non  multo  post 

30  "  de  occupatis  a  Matthaeo  Vicecomite  quamplurimis  terris,  arcibusque  Archiepiscopalis  ditionis  conqueri  debuit, 

"  ejusque  caput  publice  prolata  sententia  sacris  diris  devovere,  ut  Corius  narrat,  ac  demum  invalescentibus  in 

"  dies  turbis,  solum  vertere  coactus  est,  tamdiu  in  exilio  agens,  quousque  abdicata  Mediolanensi  infulaajoan- 

"  ne  XXII  Aquilejensis  Patriarcha  renunciaretur. 

"  Cur  autem  Castonus  Archiepiscopus  in  Pergamensi,  seu  Bergomensi,  ut  praesens  vocabulum  est,  urbe  Pro- 

35  "  vincialem  hanc  Synodum  celebrandam  curaverit,  id  fortasse  in  caussa  esse  potuit,  quod  nondum  Mediolani  in 

"  tuto  res  essent  a  Turrianorum  insidiis,  qui  acceptae  injuriae  impatientes,  et  primam  adhuc  fortunam  animo 

"  occupantes  nova  undique  moliebantur,  nullumque  non  lapidem  movebant,  Corio  teste,  ut  primaevo  splendori 

"restituerentur.  Pergamensis  vero  civitas  extra  tumultus  periculum  videri  poterat,  cum  receptis  in  fidem  iis 

"  populis  ab  Henrico  Imperatore  ejusdem  urbis  Praeses  institutus  fores  Lodrisius  Vicecomes. 

40  "  Haec  occasione  hujus  Synodi  proferenda  censui,  lectori  potius  de  rebus  nostris  minime  conscio,  quam  tibi 

"viro  eruditissimo  scribens.  Utinam  vero  primum  ejusdem  exeraplar,  quod  in  Archiepiscopalibus  Archivis  ser- 

"  vatum  olim  memoriae  proditum  reperi,  nancisci  in  praesens  licuisset!  Quandoquidem  autem  mihi  eadem  dili- 

"  genter  scrutanti  minime  oblatum  est,  non  ingratum  literariae  reipublicae  reor  ex  Ambrosianae  Bibliothecae 

"  apographo  illam  depromere,  praecipue  cum  eiusdem  mentionem  apud  neminem  scriptorum  patriae  nostrae  repe- 

45  "  rerim  hoc  unice  dolens,  subscriptiones  Episcoporum  in  ipso  desiderar!.  Tu  interim  laborem  hunc  meum  amice 

"  amplectere,  meque,  ut  facis,  amare  perge.     Vale  ,. 

*  Tbomassin  Luigi  (1619-1695)  prete  dell'Oratorio,  francese,  ce-        avanti  in  lingua  francese,  in  tre  tomi.     (Cf.  H.  Hurter,  Nomencìa- 
lebre  canonista  e  teologo.     Nel  1688  pubblicò   l'edizione   latina  del-        tor  literaiius  Theologiae  Catholicae,  Tom.  IV,  part.  j,  ed.  ili,  nn.    5 
l'opera  sopra  ricordata,  che  era  già  uscita  in  luce  a  Parigi  nove  anni        181-182;   Innsbruch,  1910). 
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habita  ab  Archiepiscopo   Castorio 

Anno    MCCCXI 

Muratori,  Rer.  le.  Script.,  tomo  IX,  parte  iii,  foglio  i. 

IN  nomine  Domini  Amen.     Radio  Sacre    Scripture   militantis   Ecclesie  illustris-      mur.,^545 
simus  illustra  tot  ad  Timotheum   discipulum   suura    scribìt:  "Predica   verbum, 

"  insta  opportune  „  *  per  hec  inducens  et  excitans  Episcopalibus  gubernaculis 
   presidentes,  qui  Apostolorum  in  ipsa  Ecclesia  typum  gerunt  ad  executionem  sui 

5  officii  pastoralis,  ut  doctrinis,  monitionibus  et  correctionibus  erga  subditos  circa  cura  sedula 

insistentes,  remedium  salutare  adhibeant,  ne  parati  ad  precipitium  prolabantur,  et  ut  prolapsi 
resipiscant  a  vitiis  ad  virtutes.  Quod  quidem  remedium  ut  plurimum  adhibetur  novorum 

editione  jurium,  monitiones  et  prohibitiones  continentium,  penasque  condignas  imponentium 
transgressionibus  eorumdem,  necnon  declaratione  plerumque,  et  additione  etiam  antiquorum. 

10  Sane  nos  Castonus  Dei  et  Apostolice  Sedis  gratia  Sancte  Mediolanensis  Ecclesie  Archiepi- 
scopus,  qui  Mediolanensis  Provincie  jure  Metropolito  divina  providentia  presidemus,  ipsìus 
Apostoli  monitis  sive  jussìonibus  predictis  salubribus  adherentes,  ad  correctionem  morum, 
animarum  salutem,  Ecclesiarum  profectum,  et  tuitionem  Ecclesiastice  libertatis,  constitutiones 

quasdam,  provisiones  et  ordinationes,  universalem  statura  ipsius  Provincie  contingentes,  cum 

15  Consilio  Venerandorum  Patrum  Dominorum  coepiscoporum  nostrorum  Mediolanensis  Ecclesie 

Suffraganeorum,  et  nostri  Provincialis  Concilii,  ac  existentium  in  eodem  disposuimus,  inten- 
dimus  edere  tam  provide,  quam  consulte,  ipsasque  in  ipso  Concilio  sollenniter  publicare,  ac 

edimus,  et  publice  promulgamus,  quibusdam  additis,  et  mutatis,  plerisque  vero  dubiis  decla- 
ratis,  et  superfluis  resecatis  ex  constitionibus  in  Conciliis  Provincìalibus  per  nostros  prede- 

20  cessores  hactenus  publicatis,  prout  varietati,  et  circumstantiis  temporum,  et  personarum  novi- 
mus  expedire,  et  constitutione,  et  provisiones  infrascriptas,  et  in  hoc  Concilio  promulgandas 
sub  penis  contentis  in  illis  decrevimus,  et  precipimus  de  cetero  per  nostram  civitatem  et 

Diocesim,  et  Provinciam  Mediolanensem,  et  degentes  in  illis  inviolabiliter  observari. 

Rubrica    de    Oficialibus  faciendis  -per   Efiscofos   cantra   hereticos^  et  de  convocando   eoSy  et  i 

25  alias  -pro  officio  heretice  fravitatis. 

Primo  namque  circa  hereticorum  exterminium  totis   viribus   intendentes,   et   ad  propa- 

3.  opportune]  i  codd.  B,  N  e  Ved.  C  completano  la  citazione  Paolina  aggiungendo',  importune  argue,  obsecra, 
increpa,  in  omni  patientia,  et  doctrina  —  J.  circa]  om.  negli  altri  codd.  e  nelVed.  C  —  9.  etiam]  manca  nel  cod. 

N  e  nelPed,  C  —  15.  coepiscoporum]  episcoporum  nel  cod.  Ne  nelPed.  C  —  17.  sollenniter]  manca  nel  cod.  N  e 

nelTed.  C  —  24.  I]  in  margine  segniamo  i  numeri  ordinativi  delle  rubriche  come  furono  fosti  dal  Sassi  nelP edizione 

Muratoriana.     Concordano  con  quelli  dell'ed.   C 

'  La  citazione  è  tolta  da  S.  Paolo,  Ep.  II  ad  brano  applicando  ai  vescovi  gli  insegnamenti  dell 'apo- 
Thim.,   e.  rV,  V.  3.     Cassone  amplifica  e   commenta    il       stolo  al  discepolo  Timoteo. 
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MuR.,  546  gationem  Fidei  ortodoxe  consulte  providemus  '  et  salubriter  presentis  approbatione  Concilii 
ordinamus,  quod  sìnguli  Diocesani  nostre  Mediolanensis  Provincie  '  ad  exterminandos  here- 
ticos  credentes,  receptatores,  defensores,  et  fautores  eorum  de  suis  civitatibus,  et  Diocesibus, 

per  se  et  Officìales  suos  invigilent,  et  insistant  solicite  et  attente  per  singulas  ipsorum  parochias 

annis  singulis  sepius,  ut  expedire  viderint,  inquirentes  solerter,  an  fama  sit  in  illis  aliquos  5 

ex  hujusraodi  pestiferis  habitare,  et  contra  nominatos,  vel  inventos,  ut  jus  exegerit,  proce- 
dentes,  et  ut  in  Officio  Inquisitionis  heretice  pravitatis  liberius  et  securius  procedatur,  sta- 

tuimus,  presenti  Concilio  approbante,  quod  tam  in  civitate  Mediolanensi,  quam  in  aliis  Me- 
diolanensis Provincie,  per  Archipresules,  et  Antistites  singulos  earumdem,  aut  per  illorum 

vices  gerentes,  ipsis  existentibus  in  remotis,  eligantur,  et  assumantur,  consideratis  qualitate,  10 

magnitudine  civitatis,  et  ipsarum  personarum,  aliqui  viri,  multi  vel  pauci,  secundum  Dioce- 
sani arbitrium,  catholici  et  fideles  ex  habitantibus  assidue  in  eadem  in  persecutores  huju- 

smodi  pestilentium  personarum  ad  coadjuvandum  Inquisitionis  Officium  pravitatis  heretice 

per  ipsos  Antistites  continue  exercendum,  qui  Diocesano  Archipresuli  seu  Antistiti,  et  ejus 
Vicario  circa  ipsum  Officium  et  prò  ipso  cum  armis  assistant,  vadant,  et  redeant  ad  personas  15 

ipsas  insequendas,  capiendas,  deducendas,  et  retinendas  juxta  ejusdem  Diocesani,  seu  Vicarii 
jussionem,  quotiens,  et  quandocumque  fuerint  requisiti,  qui  etiam  jurent  hec  omnia  et  singula, 
ipsumque  Officium  viriliter  et  fideliter  exercere,  et  in  ilio  dolum  non  committere,  neque 

fraudem,  ipsosque  ad  hec  electos,  et  assumptos,  aut  ipsorum  aliquem  precipimus  non  debere, 

nec  posse  per  aliquam  personam  ecclesiasticam  vel  secularem,  aut  universitatem,  sive  20 

collegium  in  aliquo  impediri  directe,  vel  indirecte,  vel  aliqualiter  prohiberi,  propter  quod 
impedimentum  vel  prohibitionem  ipsi  Officio  non  possint  assidue  superesse,  et  ipsi  Diocesano 

super  hoc  assistere  requisiti,  vel  propter  quod  eis  commissa  vel  injungenda,  aut  injuncta 

super  his  valeant  retardari.  Personas  vero  cujuscumque  dignitatis,  vel  conditionis  exti- 
terint,  attentantes,  et  contra  aliquod  premissorum,  scilìcet  impediendo  directe,  vel  indirecte,  25 

vel  prohibendo  seu  differre  faciendo,  ut  superius  prohibetur,  si  admoniti  legitime  per  ipsum 

Diocesanum,  vel  Vicarium  non  desisterint,  et  quod  fecerint,  non  revocaverint  cum  effectu, 

excommunicationis  vinculo,  auctoritate  presentis  Concilii,  innodamus,  easque  ut  hereticorum 
fautores  haberi  decernimus,  et  impedimentum  prestantes  Officio  heretice  pravitatis. 

MuR.,  547  Huic  etiam  addicimus  sanctioni,  ut  om'nes  et  singuli,  tam  nobiles,  quam  populares  cuju-  30 
scumque  dignitatis  fuerint,  sive  status,  nec  non  Clerici,  et  Prelati,  quotiescumque  et  quando- 

cumque per  Diocesanum  proprium,  aut  ejus  Vicarium  fuerint  legitime  requisiti  prò  Consilio, 
auxilio  vel  favore  sibi  exhibeiido  in  favorem  Officii  heretice  pravitatis,  vel  contra  hereticos 

credentes,  receptatores,  fautores,  vel  defensores  eorum,  aut  contra  suspectos  de  heresi,  vel 

prò  contingentibus  ipsum  negotium,  seu  in  assistendo  eisdem,  vel  ipsos  associando  propter  35 

hec  ipsius  Diocesani  et  Vicarii  super  hiis,  et  in  premissis  obediant,  et  intendant  monitionibus, 

requisitionibus,  et  preceptis.  Quoslibet  vero,  qui  circa  premissa,  vel  aliquod  premissorum, 

qui  legitime  requisiti  se  exhibuerint  difficiles,  vel  rebelles,  justo,  et  manifesto,  et  necessario 

impedimento  cessante,  et  nunc,  presenti  Concilio  approbante,  excommunicationis  vinculo 
decernimus  subjacere,  de  qua  si  satisf adendo  legitime  postea  moniti,  secundum  arbitrium  40 

Diocesani  proprii,  vel  ejus  Vicarii  juxta  modum  culpe  satisfacere  forte  contempserint,  ipsos 
ut  fautores,  vel  defensores  hereticorum  decernimus  reputandos,  et  contra  eos  tamquam 

contra  fautores  hereticorum  fore  per  juris  remedia  procedendum;  ad  premissorum  quoque 

cognitionem  et  executionem  procedi  posse  sancimus,  sine  strepitu  judicii  et  figura  per  ipsum 
Diocesanum,  vel  ejus  Vicarium  generalem,  seu  per  alium  Judicem  competentem.  45 

4.  Ipsorum]  in  N  e  C  eorum  —  xj.  et  prò  ipso]  B  aggiunge  officio,  mentre  Ne  C  omettono  tutta  la  /rase 

—  30.  addicimus]  in  N  e  C  adjicimus  —  33.  vel]  in  N  e  C  et  —  35*36.  propter  ....  super  hiis,  et]  manca  tutto 
in  N  e  C  —  37.  circa]  in   N  e  C  dieta 

'  Sulle  diocesi  suffraganee  della   Chiesa  Milanese       Metropoli  e  del  Metropolita  di  Milano,  Milano,  1830, 
S    nelle  diverse  epoche  cf.  Giovanni    Villa,    Fasti  della       parte  II. 
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Rubrica  de  honestate  et  hahitu  Clericorum,  et  ne  se  immisceant  secularibus.  w 

Circa  honestatem,  et  Clericorum  habitum  salubriter  providemus,  quod  omnes  et  singuli 
Clerici  ac  persone  ecclesiastice  Mediolanensis  Provincie,  civitatis,  et  Diocesis,  tara  presentis, 

temporis,  quam  futuri  tonsuram  et  habitum  deferant  Clericales  ordini  suo,  et  statui  compe- 
5  tentes,  vestes  virgulatas  S  seu  de  catabriato,  de  medietate,  vel  listatas,  vel  frixis,  aut  maspilis 

argenteis,  vel  de  metallo  aliquo,  aut  vestem  superiorem  a  summo  usque  deorsum  totaliter 

scissara  ante,  seu  infulam  de  seta,  sive  serico  more  laicali  minime  deferentes.  Deprehensos 
vero  in  aliquo  crimine,  vel  excessu  enormi  in  habitu  laicali  publice  incedentes,  ex  nunc 
pronunciamus,  ut  Clericos  seu  personas  ecclesiasticas,  non  teneri  Curiam  Ecclesiasticam  in 

10  ipso  crimine  defensare.  Clericus  vero  seu  quevis  persona  ecclesiastica  mercationibus  et 

negotiationibus  laicalibus,  ut  negotiator  publicus  se  immiscens,  illasque  in  persona  propria 
exercens  publice,  Divinis  Officiis  pretermissis,  vel  alias  ut  laicus  communiter  se  gerens,  in 
suis  bonis  patrimonialibus,  non  gaudeat  interim  privilegio  Clericali,  nec  ut  Clericum  in 

enormibus,  dum  in  bis  excedit,  teneatur  Ecclesia  defensare.     Cognitìone   tamen   vel  dispu- 
15  tatione  super  hoc  pendente,  quam  ad  Judicem  ecclesiasticum  decernimus  pertinere,  non 

procedatur  contra  talem  seu  tales  Clericos  per  Curiam  secularem,  sed  supersedendum 

interim  decernimus  omni  processui  contra  eos,  alioquin  in  quoscumque  Presidentes,  Vicarios, 

Rectores,  Potestates,  seculares  Judices,  et  quoscumque  eorum  ministros  et  executores  civitatis, 
Diocesis,    et    Provincie   Mediolanensis   contrarium   facientes    excommunicationis   sententiam 

20  promulgamus. 
Presenti  constitutione  sancimus,  quod  aliquis  Clericus,  sive  ecclesiastica  persona  absque 

Diocesani    sui  licentia   officium  publicum   vel  officiali'tatem  alicujus  secularis  rectoris,  sive      mur.,  548 
Communitatis,  seu  Universitatis,  Civitatis,  Burgi,  Castri,   Loci,    aut   Parochie,   seu    Ville   in 

seculari  Curia  exercere,  vel  suscipere  de  cetero   non  presumat,  scilicet   Consulatus,   Tabel- 
25  lionatus,  Castaldie,  Camparle,  Vicariatus,  Vicedominatus,  vel  quovis  alio  nomine  appelletur, 

seu  Ecclesiasticis  Officiis  derelictis,  vel  Clericali  postposita  honestate  ad  cavalcatas,  vel 

stipendia,  seu  seculares  exercitus,  et  maxime  non  coactus  cum  armis  publice  ut  laicus  acce- 

dere, et  se  talium  immiscere  cetibus  non  presumat,  nisi  in  casibus  a  jure  permissis.  Delin- 

quentem  vero  in  aliquo  premissorum,   vel   aliquibus   talibus   se   immiscentem    excommunica- 
30  tionis  sententia  innodamus;  hanc  vero  penam  ad  alios,  qui  assumpserint  arma  cum  aliquibus 

laicis  prò  suis  juribus  aut  alicujus  Ecclesie  proprie,  seu  prò  sui  defensione  insultum  expec- 
tantes,  seu  de  licentia  sui  Antistitis,  vel  ejus  Vicarii  volumus  non  extendi. 

Rubrica  de  armis  non  fortandis,  ludis  viiandis,  et  aliis  damnificandis.  "i 

Attendentes  quod  privilegium  clericale  non  debet  esse  alicui  cum  fiducia  delinquendi, 

35  statuimus,  et  firmamus,  quod  nuUus  Clericus,  seu  persona  ecclesiastica  in  domibus  Ecclesiae, 

vel  alibi  ludum  vel  biscaziam  *  retineat  taxillorum,    aut   patiatur   per   aliquem    retineri,   vel 

II.  laicalibus]  manca  in  X  e   C  —   14-15.  tamcn  vel  disputatlone]  in  N  e  C  solamente  tantum  —    15.   pen- 

dente] in  N  e  C  praecedente  —   17.  presidentes]  manca  in  N  e  C 

'    Vestes  virgulatae  pare  fossero  di  panno  a  sbarre  are.  e  signore  di  Milano  nel  Decretum  circa  honestatem 
di  colori  diversi.      Vestes  de  medietate    secondo    alcuni  et  habitum   Clericorum,   die    si    legge    nella    raccolta    di 

5    erano  vesti    corte,    secondo    altri    erano    di    tessuto    di  Pietro  Paolo  Bonetto,  Antiqua  Ducum  Mediolani  de- 

mezza  seta  e  mezza    lana.     Frixa   (cf,  frisum,  /rizium)  creta,  Milano,   1654  (pp.  5-6). 
sono  le   guarnizioni,  frange,  manopole;  masfili  i  bot-  Intorno    alle    vesti    eccles.    cf.    M.    Magistretti,    15 

toni  ;  infula  la  cuffia.  Delle  vesti  ecclesiastiche  in  Milano,  a*  ed.,  Milano,  1905. 

Queste   prescrizioni    (con    altre   del   concilio   del  *  Biscazia,  giuoco  d'azzardo,  bisca.  Cf.  Du  Canoe, 
IO   13x1)  furono  riprodotte  nei  1352  da  Giovanni  Visconti,  Glossarium, 
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publicas  mulieres  exponentes  prò  questu  publice  corpus  suum,  aut  arma   deferre   presumat 

e.  3  per  civitatem  aliquam,  aut  suburbia  adjacentia  civitati,  vel  loca,  'in  quibus  habent  domicilium, 
absque  Antistitis,  vel  ejus  Vicarii  proprii  licentia  speciali;  nisi  ad  villam,  vel  possessionem 
vadens,  vel  rediens  ab  eisdem,  seu  quemquam  damnificare  presumat,  vel  violenter  rebus 

suis,  vel  possessione  aliqua  alium  spoliare.  Delinquentem  vero  in  aliquo  casuum  predictorum  5 

per  Antistitem  proprium,  seu  Vicarium  ejus  in  tanta  summa  pecunie,  et  dummodo  non  ad 

penam  sanguinis,  statuimus  condemnandum,  ipsi  Antistiti  prò  ejus  arbitrio  persolvendo,  et 

in  pios  usus  convertenda,  in  quanta,  et  eo  modo,  quo  damnaretur,  seu  condemnari  posset 

per  illius  civitatis  Curiam  secularem  laicus  sic  excedens,  non  tamen  propter  hoc  intelligimus 
privandì  tales  beneficiis  ecclesiasticis,  et  carceribus  detinendi,  et  alias  puniendi  adimere  10 
Diocesanis  propriis  potestatem,  et  Vicariis  eorundem,  si  eis  videbitur  expedire. 

IV  Rubrica  quod  Clerici  non  sint  tiitores  vel  curatores  laicorum^  nec   -patiantur   conveniri  coram 
Judice  seculari. 

Inviolabiliter  ordinamus,  quod  nulla  persona  ecclesiastica,  nisi  in  casibus  a  jure  permissis 

fidejussoris,  vel  procuratoris  officium  exerceat  seu  tutoris,  vel  curatoris  alicujus  laici  in  Curia  15 

seculari,  absque  Diocesani,  vel  ejus  Vicarii  licentia,  nec  quemquam  debentem  gaudere  privi- 
legio. Ecclesiastico  vel  Clericali,  conveniat  seu  trahat,  vel  trahi  procuret  super  aliquo  ad 

examen  Judicis  secularis  ;  trahens  vero  contra  canonicas  sanctiones,  et  Imperiales  constitu- 
tiones  a  jure  suo  cadat,  judicatumque  non  teneat,  et  Judex  sit  ex  tunc  judicandi  potestate 

privatus;  exercentem  vero  aliquod  officium  pre'dictorum  contra  constitutionem  presentem  in  20 
centum  solidis  Papiensibus  '  decernimus  condemnandum,  in  pios  usus  ad  arbitrium  Ordinari! 
convertendis. 

Rubrica  de  celehratione  Divinorum,  et  hahitu  habendo  in  ifsa. 

Providemus  insuper  et   sancimus,   quod  in   qualibet   Ecclesia   Collegiata   tam  regulari, 

quam  seculari  civitatis  et  diocesis,  ac  provincie   Mediolanensis,   in  qua  plures   Clerici,   seu  25 
Monachi,  vel  Canonici   residebunt,   Missa   conventualis,   justo   impedimento   cessante,  prout 
dici  convenerit,  hora  debita,  diebus  singulis  in   cantu,   seu   nota   conventualiter   celebretur, 

nec  non  Officia  matutinalia,  et   vespertina,   quodque   ad   ìlla,   et   ceteras   horas    Canonicas, 
quas  inibi  precipimus  conventualiter  celebrari,  seculares  Clerici,  et  Prelati  conveniant  cum 

superpelliceis  seu  capis*;  Religiosi  vero  in  habitu  sue  Regule  competenti.     In  Ecclesiis  vero  30 
Cathedralibus  ipsis   horis   diurnis,    et   Missarum  solemnijs   intersint,    aut  discooperto  capite, 

aut  cum  biretis  in  capite,  ad  modum   laicorum    capucis  ̂    non   habentes.     Rectores   quoque 
parochialium  Ecclesiarum  non  Collegiatarum  diebus  festivis,  et  sepe  in  septimana  per  se,  vel 
per  alios,  ubi  per  se  non  possunt,  celebrare  Missarum  solemnia  non  omittant,  et  parochianis 
suis  in  casibus   a  jure   concessis,   et  cum   expedierit,   ministrare   Ecclesiastica   Sacramenta.  35 

Delinquentes  vero,  vel  negligentes  in  premissis  per  locorum  Ordinarios  puniantur. 
Irrefragabiliter  ordinamus,  quod  in  qualibet  Ecclesia  nostre  civitatis,  et  diocesis,  ac 

Provincie  habente  Parochiam  Corpus  Christi  prò  infirmis,  Chrisma,  et  Oleum  Sanctum, 

renovandum  annuatim,  sub  davi  et  firma  custodia,  et  in  vase,   seu    loco   nitido   non   aspor- 

21-22.  solidis  Papiensibus  . . . .  convertendis]  A"  solidos  Papienses  . . .  .  conàenn&ndios  {errore  dello  scriba  in- 
vece di  convertendos)  —  31.  solemnijs]  in  Sassi  è  errore  di  stampa  solemnia  —  38.  provincie]  Ne  C  aggiungono 

Mediolanensis 

'  Le  monete  imperiali  dicevansi  anche /»a/»c«5e5,  liana:    lira    imperiale  =:  lit.    12,13;    soldo  :=  lit.    0,60,    io 

S    perchè  uscivano  dalla   zecca   di   Pavia.     All'epoca   del  denaro  =  lit.  0,05. 
nostro  concilio  la  libbra  (lira)  imperiale  in  Lombardia  *  Superpelliceis   seu   capis,    indossando    cioè    o   la 
risultava  di  20  solidi.     Il  solido  imperiale  di  12  denari.  cotta  o  le  cappe.  (Cf.  Magistrktti,  op.  cit.,  p.  13  e  scg.). 

Angelo  Martini   (cf.    Afanuale   di  Metrologia)    nel   1883  ^  jj^j  ̂ apuccio  si  parla  ancora  alla  rubrica  XXXIII. 
dava  questa  valutazione  approssimativa  in  moneta  ita-  Cf.  Du  Cangb,    Glossarium.  ij 
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tando  de  facili,  assidue  habeantur.  Delinquentes  vero  vel  negligentes  in  aliquo  premissorum 

per  Ordinarium  proprium,  vel  ejus  Curiam  in  solidis  quadraginta  Papiensibus  vice  qualìbet 
condemnentur  ad  pios  usus  ad  arbitrium  Judicis  convertendos.  Insuper  aqua  benedicta 
quotidie  habeatur  omni  die  Dominica  renovanda. 

5  Rubrica  de  mulieribus,  et  fiUis  illegitimis  non  retinendis  secus,  vel  concubinis.  vi 

Super  continentla  per  Clericos  observanda  provide  ordinamus,  quod  nuUus  Clericorum 

regularium  vel  secularium  civitatis,  vel  diocesis,  sive  provincie  Mediolanensis,  beneficium 

Ecclesiasticum  obtinens,  nunc,  vel  adepturus  etiam  in  futurum,  vel  qui  in  Ordine  sacro  fuerit 

constitutus,  in  domìbus  contiguis   vel   connexis   Ecclesie,   vel   secum   in   eadem   habitatione 
10  muiierem  aliquam  retineat  ad  inibi  habitandum,  nisi  forte  mulier  illa  fuerit  non  suspecta, 

vel  in  quarto  gradu  consanguinitatis,  vel  affinitatia  illi  conjuncta,  seu  conversa,  quinquage- 
naria vel  deinceps.  Delinquentem  vero  in  hec  in  libris  decem  Papiensibus  condemnamus  in 

pios  usus  ad  Ordinarli  arbitrium  convertendas.  Clericos  quoque,  ac  Prelatos  in  quovis 
Ordine  constitutos,   qui   beneficia   ecclesiastica   obtinent,   aut   etiam   obtinebunt,   si   focarias 

15  seu  concubinas  retinuerint  in  domibus  Ecclesiarum,  vel  alibi  manife'ste,  ecclesiasticis  bene-      mur.,  550 
ficiis  per  locorum  Ordinarios,  canonica  monitione  premissa,  nominatim  facienda,  decernimus 

perpetuo  fore  privatos,  libere  personis  aliis  conferendis,  excessu  ipsorum  notorio  vel  infamia 
publica   existente;   qui   vero   beneficium   ecclesiasticum   non   obtinuerint   per   ecclesiasticam 
Curiam,  dum  habuerint  publice  concubinas,  non  teneatur   Ecclesia   defensare,   et  alias   per 

20  ipsam  Curiam  pena  pecuniaria,  vel  alia  debita  puniantur.  Prelatum  namque  et  Rectorem 

Ecclesie  in  libris  decem  Papiensibus  *,  inferiorem  vero  Clericum  in  libris  quinque  Papiensibus 
condemnamus  in  pios  usus  ad  Ordinarli  arbitrium  dispensandis,  qui  filium  illegitimum  secum 
in  eadem  domo  assidue,  vel  per  octo  dies  permiserit  habitare,  aut  sibi  ad  altare  aliquatenus 
ministrare. 

25  Rubrica  quales  debent  esse  -promovendi  ad  dignitaies,  vel  Ecclesias  -parochiales.  vii 

Quamquam  per  Canones  sit  provisum,  ne  minus  ydonei  ad  beneficia  ecclesiastica  assu- 
mantur,  id  tamen  minus  bene  servatur  in  pluribus  Ecclesiis,  et  a  multis.  Idcirco  presenti 

constitutione  sancimus,  quod  nullus  eligatur  de  cetero,  vel  instituatur,  seu  quomodolibet 
assumatur  ad  aliquam  dignitatem  alicujus    Ecclesie   Collegiate    secularis,  vel  regularìs  intra 

30  civitatem,  vel  Diocesim,  seu  Provinciam  nostras  site,  qui  non  fuerit  de  legitimo  matrimonio 

procreatus,  et  non  attigerit  vigesimum  quintum  annum,  vel  nisi  forte  super  hiis  in  casu 

dispensabili  prius  cum  eo  fuerit  dispensatum,  vel  talis  extitit,  qui  bene  legat,  construat,  et 

loqui  literalirer  noverit  competenter.  Ad  regimen  quoque  parochialis  Ecclesie  nullus  aliqua- 

tenus assumatur,  nisi  noverit  bene  legere,  et  cantare,  vel  saltem  legere  et  construere  conde- 
35  center,  in  cantu  aliqualiter  informatus,  et  non  attingens  vigesimum  quintum  annum.  Electio 

vero,  coUatio,  institutio,  et  confirmatio,  seu  presentatio  a  personis  ecclesiasticis  facta,  quas 

contra  hec  in  aliquo  premissorum  contigerit  attentari,  ex  nunc  sint  irrite,  et  inanes,  et 

electores,  presentatores,  provisores,  confirmatores,  et  instituentes  sint  illa  vice  presentis  consti- 
tutionis  auctoritate  presentandi,  eligendi,   providendi,    confirmandi,   et  instituendi   potestate 

40  privati.  Et  ad  superiorem  proximum  sit  ipsa  potestas  ipso  facto  totaliter  devoluta.  Confir- 
matoribus  et  institutoribus  ac  provisoribus  temerariis,  per  loci  Ordinarium  autem  pena  debita 
puniendis. 

8.  nunc  vel  adepturus]  in  N  e  C  Vicarius  aut  Deputatus  —  i6,  nominatim]  manca  in  N  e  C  •  decernimus] 

qui  e  in  altri  punti  Ne  C  decrevimus  —  21-33.  libris.  .  . .  Papiensibus. . .  .  dispensandis]  Skssi  pone  all'acc,  distaccan- 
dosi dal  suo  cod.,  come  fa  anche  sopra  l.  2-3  solidis....  convertendis  —  28.  seu]  manca  solo  in  N  —  31.  hilsj  N 

usa  sempre  la  forma  corretta  his  —  32,  extitit]  in  N  e  C  extiterit  -=-41.  autem]  manca  in  N  e   C 

*  Cf.  sopra  alla  nota  della    rubrica   IV,   circa    il       valore  di  questa  moneta, 
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vili  Rubrica  de  non  recif  tendo  aliquem  iti  Canonicum,  benifìcio  non  vacante. 

Predecessorum  nostrorum  vestigiis  inherentes  statuimus,  et  firmamus,  quod  alicujus  secu- 

laris  Ecclesie  Collegiate,  et  non  Collegiate  nostre  civitatis,  et  Diocesis,  vel  Provincie  Capi- 
tulum,  seu  Prelatus,  Canonici,  vel  Clerici  sive  Rector  nuUum,  quantumcunque  ydoneum, 

8Ìne  licentia  Diocesani  proprii,  vel  auctoritate  Sedis  Apostolìce,  seu  legatorum  ejusdem  5 

recipiant,  eligant,  vel  admittant  in  suum,  vel  ipsius  Ecclesie  Canonicum  vel  Conclericum 
vel  Confratrem  ibi,  beneficio  non  vacante,  nec  beneficium,  seu  prebendam  aut  Capellaniam 

aliquam  ex  redditibus  vel  bonis  seu'  juribus  ejusdem  Ecclesie  de  novo  creare  presumant, 
ipsius  Diocesani  licentia  non  obtenta,  vel  unam  prebendam  in  duas  dividere  quicquid  enim 

contra  premissa,  vel  aliquod  premissorum  contigerit  attentari,  ex  nunc  presenti  constitu-  10 
tione  decerniraus  irrìtum,  et  inane,  et  dantes,  et  accipientes  etiam,  licet  in  aliqua  sui  parte, 
ex  nunc  in  hiis  scriptis  excommunicationis  vinculo  innodamus. 

IX  Rubrica  quod  nullus  beneficium  assumai  sine  canonica  institutione. 

Cum  ecclesiastica  beneficia  non  debeant  sine  institutione  canonica  detineri,  statuto  pre- 
senti salubriter  providemus,  quod  nullus  per  violentiam  vel  simoniam  aut  alias,  sine  institutione  15 

canonica,  vel  per  minas,  seu  per  metum  aliquibus  inferendo,  per  se,  vel  per  alium  ad  digni- 
tatem,  vel  personatum,  seu  ad   aliquod  beneficium  ecclesiasticum,  qualecunque   fuerit,  intra 
nostram  civitatem,  vel  Diocesim,  seu  Provinciam,  paciatur  vel  consentiat  tacite,  vel  expresae, 

se  eligi,  vel  institui,  aut  assumi  quomodolibet,  vel  admitti,  aut  jura   et   redditus   illius,  sive 
bona,  seu  viventis  beneficium,  qui  non  renunciaverit  illi  sponte  et  legitime,  aut  privatus  ilio  20 

non  fuerit  per  sententiam  legitimam  hominis,  sive  juris,  apprehendere  vel  occupare  seu  sibi 
usurpare,  aut  illius  bona,  vel  redditus  quovis  quesito  titulo,  vel  colore  presumat  de   cetero 

Diocesani    proprii    licentia   non   interveniente,   vel   expresso   consensu.     Quemcunque   vero 

contra  hec  attentantem  in  posterum,  in  aliqua  sui  parte,  ex  tunc  in  ipso  beneficio  decemimus 

jus  non  habere;  et  si   legitime   admonitus   per   Diocesanum   proprium,   vel    etiam  Vicarium,  25 

illud  ex  toto  non  dimiserit  libere,  ad  ipsum  per  se,  vel  per  alium  se  non  ingerendo  ulterius 
ex  nunc  inhabilem  judicamus  ad  quodvis  aliud  beneficium  ecclesiasticum  obtinendum  ;  penis 
autem  contra  occupatores,  invasores,  et  usurpatores  bonorum  ecclesiasticorum  semper  salvis. 

X  Rubrica  de  -pena  sustinentium  interdictum  JEcclesie  -pro-pter  collectam  non  solutam. 

Plerumque  contingit,  quod  alique  Ecclesie  tam  Regulares,  quam  seculares  diu  subjacent  30 
ecclesiastico    interdicto    propter   negligentiam    aliquorum    Clericorum    recusantium    solvere 

partem  ipsos  contingentem,  sive  ipsis  impositam  de  colectis,  procurationìbus,  oneribus,  seu 
fodris,  et  sic  Ecclesie   Divinis   offìciis   defraudantur   propter  illorum   malitiam,  et  non  sine 

parochianorum  scandalo,  et  jactura.     Quapropter    omnes   et   singulos   Clericos,   et  Prelatos 

tam  Secularium,  quam  Regularium  Ecclesiarum,  ac  Rectores,  et   Ministros   Hospitalium,  et  35 
Piorum  Locorum  nostre  Provincie,  civitatis,  et  Diocesis,  propter  quorum  factum  seu  culpam, 

eo  quod  non  solverint  hujusmodi  portionem  ipsorum  singulos  contingentem,  seu  eis  impositam 

prò  prebendis,  vel  portionibus,  quas  obtinent  in  eisdem,  et  quos  impossibilitas  non  excusat, 
aut  alia  justa  causa,  de  qua  intra  duos  menses  faciant  plenam  fidem,  beneficiis,  et  rectoriis 

hujusmodi  privamus  perpetuo,  si  legitime  admoniti  et    peremtorie,   ipso   interdicto  durante,  40 

per  Diocesanum,   vel   ejus   Vicarium,   passi   fue'rint   Ecclesias  ipsas,  seu  Hospitalia,  vel  Pia 
Loca,  ultra  tres  menses  post  monitionem  eamdem  propter  hec  interdicto  ecclesiastico  subia- 
cere,  portionem  ipsos  contingentem  sive  impositam  ex  ipsis  collectis,  seu  fodris,  vel  oneribus 

i8.  paciatur]  in  N  e  C  patiatur  —   19.  illius]  manca  in  N  e   C —  29.  pena]  in  Ne  C  poenis  —  32.  oneribus] 
in  N  honoribus 
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3.  usque  ad]  in  N  e  C  infra  —  6-io.  Constitutionem . . ..  scriptis]  questo  passo  è  omesso ^er  intero  in  Ne  C; 
in    B   è    omesso  il  tratto    illas    decernimus  ....    extendi    nunc,  che  nel  cod.  A  si  legge  con  certa  dijfìcoltà,  essendo 

svanito  V inchiostro  —   11.  eius]  in  N  e    C   etiam  -  ad  Ordinarli  nello  stesso  cod.  e  in    C   si  premette    loci    —    17. 
contempnantur]  in  N  e  C  condeinnantur  —  25.  pedagia]  in  N  e  C  pedalia  —  26-27.  seu  ad . . .  .  Mediolanensem] 

S    manca  in  N  e  in  C 

e.  3 

non  solventes  :  et  hanc  penam  extendimua  ad  Prelatos,  et  Rectores  Ecclesìarum  non  solventes 

prò  ipsis  Ecclesiis  in  totum,  ubi  ad  ipsos  pertinere  solutio  talium  consuevit,  si  ipsos  justa 

causa,  sive  impossibilitas  non  excusat,  de  qua  usque  ad  duos  menses  plenaria  fiat  fides,  et  ad 

illonim  massarios  et  canevarios  dispensatores  reddituum,  qui  potestatem  habuerint  plenariam 
5  hec  solvendi;  has  quoque  penas  etiam  ad  collectas  hactenus  ìmpositas  a  tribus  annis  citra 

locum  volumus  vendicare.  Constitutionem  quoque  presentem  vel  ejus  penas  ad  talleas,  fodra, 
onera  et  collectas  impositas  hactenus  vel  quas  imponi  contigerit  in  futurum  sine  Diocesani 

Ordinari!  proprii  vel  ejus  generalis  Vicarii  auctoritate,  licentia  vel  mandato  seu  Superioris 
ejusdem  precipue  in  hac  parte  ac  ad  non  solventes  illas  decernimus  non   extendi  nunc  eas 

10  imponentes  et  solventes  a  divinis  officiis  suspendimus  in  hiis  scriptis.  Illas  etiam  personas, 

que  temeritate  propria,  Diocesani  Ordinarli  proprii,  vel  ejus  Generalis  Vicarii,  seu  Supe- 
rioris ejusdem  in  hoc  casu  licentia  non  obtenta  Clerum  civitatis,  et  Diocesis,  aut  majores 

ejusdem,  vel  majorem  partem  ipsius,  vel  eorum,  ad  premissa  presumpserint  convocare,  et 
convenientes  ad  talium   personarum   convocationem,  excommunicationis  vinculo  decernimus 

15  subjacere,  cum  ex  talibus'  congregati onibus  conspirationes,  et  coligationes  sepe  novimus 
evenire,  ac  de  facto  prorumpi  ad  multa,  que  scandalum  pariunt,  et  periculum  animabus,  et 
locorum  Ordinarli  ex  talibus  contempnantur,  et  eadem  civitas  videatur  habere  diversa  capita 
quasi  monstrum. 

Rubrica  de  -penis  occufantiunt  vel  invadentimn  res  ecclesiasticas,  et  s-poliantium  £cclesias.  xi 

20  Effrenata  cupiditas,  que  in  plerisque  adeo  dominatur,   quod   contra   vetita  usurpant   et 

rapiunt  aliena,  nos  vehementer  impellit,  ut  ejus  noxios  appetitus,  in  quantum  possumus,  refre- 
nemus.  Ea  propter  sanctione  presenti  ordinamus  salubriter,  quod  nulla  persona  secularis, 
vel  ecclesiastica,  Universitas,  seu  Collegium  aliqua  bona  aut  jura  seu  res  pretiosas,  tesaurum, 

sive  jurisdictiones,  aut  honores,  fenda,  seu  jus  decimandi  aut  eligendi,  seu  presentandi,  aut 

25  beneficia  conferendi,  seu  pedagia  conferendi  ad  quendam  locum  venerabilem  nostre  civi- 
tatis, et  Diocesis,  sive  Provincie  Mediolanensis,  seu  ad  mensam  Archiepiscopalem  Mediola- 

nensem  vel  ad  aliquam  Episcopalem  Mensam  diete  Provincie,  quovis  modo  vel  titulo  perti- 
nentes,  aut  Ecclesiam  aliquam,  seu  Hospitale,  vel  alium  Pium  Locum  usurpare,  vel  invadere, 

seu  occupare,  aut  rapere,  vel  occupata,  seu  usurpata,  rapta,  vel  invasa  detinere  per  se,  vel 

30  per  alium  quovis  modo  presumat,  seu  spoliare  aliquem  locum  venerabilem  diete  civitatis, 
aut  Diocesis,  sive  Provincie  Mediolanensis  sive  Archiepiscopalem  Mensam,  vel  aliquam 
Episcopalem  Mensam  diete  Provincie,  seu  aliam  Ecclesiam,  possessione,  vel  quasi  alicujus 

predìctorum,  seu  jurisdictionum  honorum,  jurium,  vel  honorum  predictorum,  vel  possessione 

juris  percipiendi  aliquas  pensiones,  seu  census  annuos,  decimas,  vel  affictus,  sive  possessiones, 
35  vel  quasi  eligendi,  sive   assumendi   Potestates,   Consules,    vel  alios   Officiales   alicujus  terre, 

burgi,  castri,  communancie,  sive  loci,  directe,  aut  etiam  indirecte,   vel  ad  ea   quomodolibet 

dare  auxilium,  consilium,  vel  favorem;  singulares  vero  personas,  cujuscunque  statu  vel  condi- 

tionis  extiterint,  que  attemptave'rint  contra  premissa  in   aliquo   per   se,  vel   per   alium,  aut      M""-  553 
expresse  consenserint,  vel  fecerint,  seu  mandaverint  attemptari,  ex  nunc  excommunicationis 

40  in  hiis  scriptis  vinculo  innodamus,  nec  non  personas  illas,  que  consuluerint,  seu  mandaverint, 
vel  expresse  consenserint  quovis  modo  suo  Pastori,  sive  Pontifici,  vel  alicui  Ecclesie,  sive 

Clerico,  Rectori,  aut  Pio  Loco  de  premissorum  aliquo,  aut  suis  bonis,  vel  predictorum  ali- 
quorum  fructibus  aut  redditibus  non  integre  et  libere  responderi  absque  auctoritate  Judicis 

competentis,  aut  prohibuerint  responderi.     Et  si  qui  ex  predictis  propter  aliquod  premissorum 
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alicubi  denunciati,  excommunicati  excommunicationem  eamdem,  post  ipsam  denunciacionem 

per  sex  menses  animo  suo  sustinuerint  indurato,  in  penam  ipsorum  familiares  illorum  eccle- 
siastico supponimus  interdicto,  mandantes  eis  Ecclesiarum  aditum,  et  parti cipationem  Sacra- 

mentorum,  et  Divinorum  etiam  prohiberi,  quousque  liquide  apparuerit  de  absolutione  huju- 
smodi  transgressorum,  et  quod  ipsa  excoramunicatione  durante  et  interdicto,  familiarium  5 

predictorum  denegetur  eis  tam  ipsis  principalibus,  quam  familiaribus  in  obitu  ad  aliorum 
terrorem,  et  ipsorum  ruborem,  ecclesiastica  sepultura.  Clerici  vero  sine  mandato  Diocesani 

proprii  recipientes  aliquem  ex  predictis  ad  ecclesiasticam  sepulturam,  vel  qui  interfuerint 

eidem,  ipso  facto  per  tres  menses  a  Divinis  Officiis  sint  suspensi.  Insuper,  si  aliqui  Clerici 
contra  hujusmodi  nostre  constitutionis  tenorem  facere  vel  venire  presumpserint  occupando,  10 

vel  invadendo  ut  supra,  omnibus  beneficiis,  que  infra  nostram  Provinciam  obtinent,  eos, 

presentis  Concilii  auctoritate,  privamus.  Si  vero  layci  extiterint,  omnibus  feudis  intra  nostram 

Provinciam,  jure  Patronatus,  et  honoribus,  que  obtinuerint  ab  aliquibus  Ecclesiis,  vel  Prelatis, 

seu  aliis  piis  locis  decernimus  perpetuo  fore  privatos.  Universitates  vero,  communitates,  et 

collegia,  que  contra  premissa  attemptaverint,  vel  expresse  consenserint  seu  scienter  attemptari  15 
permiserint  in  aliqua  sui  parte,  et  jam  facta  cum  effectu  non  prohibuerint  infra  decem 

dies,  postquam  venerint  attemptata,  ecclesiastico  supponimus  interdicto.  Et  si  ipsa  univer- 
sitas,  vel  majores  ipsius,  vel  Rectores  requisiti  per  Diocesanum,  vel  ejus  Vicarium,  legitime 

super  hiis  ultra  mensem  attemptata  ipsa  omiserint  effectualiter  emendare,  et  in  statum  pri- 
stinum  reducere,  seu  reduci  facere  cum  effectu,  ad  arbitrium  ipsius  Diocesani,  civitatem  20 

8Ìve  locum  vel  burgum,  in  qua  universitas  ipsa  deget,  interdicto  ecclesiastico  decernimus 
subjacere,  interdicto  inviolabiliter  observando,  quam  cito  ipse  Diocesanus  per  se,  vel  per 

alium  publice  protestatus  fuerit  se  velie  interdictum  ipsum  effectum  habere,  et  amplius  non 

suspensum,  et  illic  vel  civitatibus,  seu  locis  circumstantibus,  vel  alibi,  ubi  commodius  fieri 

poterit,  hoc  mandaverit  publicari,  sed  ante,  et  usque  ad  ipsam  publicationem  ipsum  Inter-  25 
dictum  manere  decernimus  in  suspenso.  Illos  quoque,  qui  temeritate  propria  pluries  etiam 

extra  judicium  requisiti  solvere  contempserint  Archiepiscopali  vel  Episcopali  mense  predicte, 
seu  Ecclesie,  Monasterio,  Conventui,  Capitulo,  et  alii  pio  loco,  [modo]  et  tempore  competenti, 

decimas,  pensiones,  census,  honores,  districtus,  et  jurisdictiones,  vel  prestationes  annuas,  vel 
affictus,  in  quorum  possessione  pacifice  percipiendi,  ipsa  mensa,  vel  Ecclesia,  Monasterium,  30 

'R.,  554  Conventus,  Capitulum,  et  pius  locus  ante  requisitionem  ipsam  erat,  nisi  justa  causa  eos  ex'cu- 
saverit,  de  qua  constet  infra  dies  decem  post  ipsum  requisitionem  Diocesani,  legitime  ex  nunc 

excommunicationis  vinculo  decernimus  innodatos.  Ad  predictorum  namque  cognitìonem, 
correctionem,  et  penarum  executionem  statuimus,  ex  officio  posse  procedi  de  plano,  et  sine 

strepitu  ordinis  judiciarii  et  figura  per  quoscunque  Judices  competentes.  35 

XII  Rubrica  de  -pena  cojispirantium  contra  sutwi  Aniistitem^   vel  conscntientum^    ut   in   Sede   esse 

non  -possii,  vel  exfellatur. 

Quamquam  ad  conjuratorum,  et  conspiratorum  nequitiam  reprimendam  multa  per  Ca- 
nones  sint  provisa;  ipsorum  tamen  versucia  nos  cogit  diversa  remedia  adhibere  contra  illorum 
callida  figmenta,  que  conantur  cottidie  invenire.  Ea  propter  constitutione  presenti  statueiites  40 

irrefragabiliter  proliibemus,  quod  aliqua  persona  ecclesiastica  vel  secularis,  aut  universitas, 

sive  collegium,  aut  quivis  nostre  Mediolanensis  civitatis,  aut  Diocesis,  sive  Provincie  conju- 

rationem,  conspirationem,  coUigationem,  juramentum,  seu  obligationem,  aut  consilium,  vel  trac- 
tatum  facere  vel  inire  presumat  in  exterminium,  vel  persecutionem,  seu  jacturam,  vel  mortem, 

aut  expulsionem,  captionem,  vel  derobationem,  seu  quietis  vel  status  subversionem  Antistitis  45 

3.  sustinuerint]  nell'edizione  del  Sassi  si  legge,  contrariamente  ai  co7r/.,  tenuerint.  Anche  C  non  concorda  col 
Sassi  -  illorum]  in  Ve  C  eorum  —  13.  que  obtinuerint]  in  Ne  C  ab  eis  obtentis  —  28.  modo]  i  inserzione 

del  Sassi  —  36.  pena]  in  N  unijormemente  in  tutte  le  rubr.   penis  —  43.  conspirationem]  aspirationem  N 
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proprii,  vel  Pastoris  aut  quomodolibet  consentire,  vel  operam  dare,  quod  insultus  fiat  in 

eum,  vel  a  Sede,  seu  cìvitate  propria  temere  expellatur,  vel  quìdquam  fiat,  aut  ordinetur, 
seu  dicatur,  propter  quod  Pastor  ipse  habeat  formidare  in  civitate  ipsa,  vel  sua  Diocesi, 

ubi  voluerit  cum  suis  familiaribus  residere,  et  jurisdictione  sua  uti  libere,  et  officio  pastorali, 

5  vel  propter  quod  etiam  Offìciales  ejus,  sive  Vicarii,  Vicariatum,  et  Offìcialitatem  eis  commissos 

non  possint  libere  exercere,  et  quod  communitas  alìqua,  seu  universitas,  consilium,  vel  com- 
mune  cujuscumque  civitatis  nostre  Provincie,  sive  Mediolanensis,  aut  Diocesis  ejusdem,  non 
permittat  quicquam  dici  vel  fieri,  nec  paciatur  per  aliquos  de  ipsa  universitate  seu  civitate, 

vel  Diocesi,  vel  ejus  Rectorem,  seu  Majores,  nec  dicat  vel  faciat,  per  se  ipsam,  propter  quod 

IO  ejus  Antistites,  aut  Archipresul  non  possit  in  ea  civitate  et  Diocesi,  sive  Sede  propria  re- 
sidere secure,  et  ipse,  et  sui  Offìciales  hac  jurisdictione  et  officio  uti  libere,  et  in  totum  ; 

singulares  vero  personas  contra  hec  attemptantes  in  aliquo  premissorum,  sì  Clerici  fuerint, 
aut  ecclesiastice  persone,  ex  nunc  in  hiis  scriptis  excommunicationis  vinculo  innodamus,  et 

beneficiis  Ecclesìasticis,  que  intra  nostrani  Provinciam  obtìnuerìnt,  privamus  perpetuo,  aliis 
15  libere  conferendis,  ipsosque  ìnhabiles  reddimus  ad  quevis  beneficia  ecclesiastica  obtinenda; 

sì  vero  layci  fuerint,  eosdem  excommunicationis  vinculo  decernimus  subjacere,  ipsosque  in 
obitu  privantes  ex  nunc  ecclesiastica  sepultura,  et  Clericos,  qui  sepulture  talium  interfuerint, 
suspendimus  a  Divinis,  ipsorum  familiis,  seu  familiaribus,  dieta  excommunicatione  durante, 

participatione  Divinorum,  et  Sacramentorum  interdicentes  in  penam  hujusmodi  damnatorum: 

20  civitatem  autem,  ejusque  suburbia,  et  singulares  personas  de  ipsa  civitate  et   suburbiis,  que 
per  tres  menses  permiserit,  aut  passa  fuerit  Antistitem  proprium  exulare  extra  illam  propter 

timorem,  vel  metum,  seu  minas'  aliquorum,  vel  alicujus  de   ipsa   civitate,   vel   Diocesi,   aut      mur.,  555 
aliquorum  residentium  in  eadem,  et  ipsum  Antistitem  non   revocaverit,   ac   sibi   piene   non 

caverit,  aut  providerit,  de  ipsius  et  suorum  familiarum  securitate,  et  indemnitate  personarum 

25  et  rerum,  ac  procuraverit  cum  effectu,  ut  in  ipsa  civitate  et  Diocesi,  ut  sibi  placuerit,  possit 
morari  libere  et  secure,  et  suum  Offìcium  exercere,  et  uti  libere  bonis  suis,  et  omnes  Vicarii 

et  Procuratores  in  civitate  ipsa  secure  manere,  et  sua  Officia  piene  exercere,  et  per  ipsam 

Diocesim,  ubi  eis  expedierìt,  postquam  iste  Antistes  de  ista  civitate  sic  exierit,  et  per  suas 

literas,  sive  nuncios  in  aliquibus  Ecclesiis  ipsius   civitatis   vel   Diocesis,   seu   civitatum   cìr- 
30  cumadjacentium  aliquarum,  vel  per  se  ipsum,  mensibus  predictis  elapsis,  publice  protestatus 

fuerit,  seu  insinuarì  fecerit,  et  proponi  quod  in  civitate  propria  non  audebat  morari,  secure, 

nisi  sibi  aliter  caveatur,  ex  nunc  generalìter  ecclesiastico  supponimus  interdicto,  usque  ad 

satisfactionem  condignam  invìolabiliter  observando.  Supradictas  vero  sententias  et  prola- 
tiones  excommunicationum,  interdicti  statuimus  et  mandamus  per  omnes  civitates,  et  Dioceses 

35  nostre  Provincie  sepissime,  et  in  pluribus  Ecclesiis  publicari  per  quoslibet  Episcopos,  ipso- 
rumque  Oflficiales,  aut  ex  parte  ipsorum,  et  per  quoscumque  Clericos  et  Prelatos,  qui  super 

hec  ex  parte  ipsius  Antistitis  fuerint  requisiti.  Inobedientes  quoque  ac  rebelles  super  hiis 

ab  ingressu  Ecclesie  suspendimus  in  hiis  scriptis.  Illos  quoque,  qui  postquam  excommunicati 
propter  premissorum  aliquod  fuerint  publice  nunciati,  distulerint  ultra  annum  ipsi    Antistiti 

40  satisfacere  de  excessu,  et  absolutionem  etiam  obtinere,  suspectos  judicamus  de  heretica  pra- 

vitate,  et  tamquam  contra  suspectos  de  heresi  ipso  anno  ellapso  fore  per  Ecclesiam  proce- 
dendum:  et  si  predicta  civitas,  sive  universitas  per  annum  in  ipso  scelere  duxerit  persistendum, 

omnes  Clerici  et  Religiosi  cujuscumque  Ordinis,  vel  dignitatis,  seu  conditionis  existant,  in 
detestationem  tanti  facinoris  completo  dicto  anno  infra  duos  menses  proximos  post   dictum 

45  annum  exeant,  sive  egrediantur  de  eadem  civitate,  et  ejus  districtu,  et  Diocesi,  illuc,  usque 

ad  satisfactionem  condignam,'  nullatenus  reversuri.  Alioquin  ipso  facto  singuli  predicti 
Clerici,  et  Religiosi  sententiam  excommunicationis  incurrant,  nisi  per  Antistitem  ipsum  fuerit 

e.  4 

36.  secure]  in  N  e  C  libere  et  secure  —  34.  mandamus]  in  N  e  C  ordinamus  —  41.  contra]  manca  in  N  e 
C,  ma  il  Sassi  lo  ha  inserito  tra  parentesi 
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eis  terminus  prorogatus.  Ad  premissonim  quoque  executionem,  cognitionem,  discussionem, 

et  examinationem,  de  plano  8Ìne  strepitu  et  figura  judicii  procedi  posse  decernimus  per  Dio- 
cesanum  proprium,  et  quemlibet  Judicem  competentem,  presenti  Concilio  approbante. 

xin  Rubrica  de  jicramento  -prestando  ab  eo,  qui  inficiatiir  se    Clericiim  dciinere,    vel   rem    eccle- 
siasticam.  5 

Sepe  contingit,  quod  aliqui  calliditate  utentes  Clericos  et  personas  ecclesiastìcas  detentas 
per  eos,  vel  ipsorum  Consilio  vel  mandato  infìciatur  se  illos  minime  detinere,  aut  capi  illos 
fecisse,  vel  bona,  seu  res  ecclesiastìcas,  quìbus  Clericum  spoliarunt,  se  asserunt,  minime